
 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 56 del 22-11-2023 

  

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
ALLA SOCIETA' AON S.P.A. – CIG N. Z153D5B864 

  

Il Direttore 

VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già esercitate 

dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del Consiglio 

Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 

della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;   

PREMESSO che: 

• l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è ampliata nel tempo e la materia dei 

contratti assicurativi stipulati dagli enti pubblici a garanzia delle proprie attività e del proprio 

patrimonio presenta profili di generale complessità, soprattutto per la valutazione del rischio e la 

gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici; 

• le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati per la copertura di ogni possibile rischio 

e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, hanno reso opportuno, da 

parte degli Enti pubblici più o meno strutturati, giovarsi della collaborazione di un broker assicurativo, 

a norma dall’art. 109, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 

• consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile ed amministrativa hanno altresì 

evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte degli enti pubblici, ai broker assicurativi, qualora 

le stesse non dispongano al loro interno di personale avente le necessarie ed idonee professionalità 



per formulare proposte operative che richiedono approfondite conoscenze di economia, diritto civile 

ed assicurativo;  

 

CONSIDERATO che:  

• il servizio di brokeraggio assicurativo non è reperibile sulla Piattaforma Consip S.p.A.; 

• le procedure telematiche di acquisto consentono acquisti basati su un sistema che attua procedure 

di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, nel rispetto dei principi di 

trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 

RILEVATO che, è stata esperita una procedura telematica sul MePa, ed è stata individuata la società AON spa 

con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6 con Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita IVA n. 

11274970158 per il servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze dell’ATO-MB; 

 

DATO ATTO che il valore del servizio di brokeraggio assicurativo viene commisurato al totale delle provvigioni 

sui premi relativi alle polizze assicurative, al netto delle imposte e che il valore complessivo di tale servizio 

per il quinquennio è pari a € 0,00; 

TENUTO CONTO che per il soddisfacimento delle necessità relative al campo assicurativo, l’AOT-MB deve 

avvalersi della collaborazione di un broker assicurativo e che il servizio di brokeraggio è stato affidato fino al 

31/12/2028 alla società AON spa con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6 con Codice Fiscale n. 

10203070155 e Partita IVA n. 11274970158; 

 
RILEVATO che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo; 
 
EVIDENZIATO che:   

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;   

    
ACQUISITO il CIG dedicato Z153D5B864 in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 

136/2010;  

 
DATO ATTO che non si procederà ad alcun pagamento in quanto il servizio in oggetto non comporta alcun 
onere finanziario diretto a carico del bilancio; 
  
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;      
   
CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 
2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto 



 

DETERMINA 

1. di procedere, tramite trattativa diretta sul MePa, all’affidamento dell’incarico di brokeraggio 
assicurativo alla società AON spa, con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6 con Codice 
Fiscale n. 10203070155 e Partita IVA n. 11274970158, iscritta al Registro degli Intermediari 
Assicurativi, fino al 31/12/2028; 

 
2. di dare atto che l’importo spettante per il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun 

onere finanziario diretto a carico del bilancio, in quanto il broker riceve dalle compagnie assicurative 
il pagamento delle commissioni, calcolate in percentuale sulla base del valore dei contratti 
sottoscritti; 

 
3. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG n. Z153D5B864; 

4. di dare atto che non si procederà ad alcun pagamento in quanto il servizio in oggetto non comporta 
alcun onere finanziario diretto a carico del bilancio; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza così come stabilito dal d.lgs. 33/2013;  

 

 

All: stipula mepa 

  

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 


